
CO-I'I-5o·rzi-o p'er le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Fornitura di n. 12 sgabelli ergonomici per il personale di Esazione (ATE), operante 
lungo le tratte A.l8 ME-CT e A.20 ME-PA. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ,).{O IDATE/2023 1 O MAR, 2023 

Premesso 
.:. Che sono giunte diverse lamentele da parte degli esattori per gli sgabelli/sedute delle cabine di 

esazione, in molti casi obsolete e poco utilizzabili, e segnaI azioni del RSPP che ne sollecita la 
sostituzione riscontrandone alcune inservibili e/o poco funzionai i per vetustà e assenza di 
manutenzione con interventi di riparazione (quando possibile); 

.:. Che, allo scopo di procedere ad una fornitura urgente di n. 60 sgabelli/sedute per le cabine di 
esazione, è stato dato incarico di RUP al dotto Carmelo letto, Responsabile della Linea di 
esazione, il quale si avvale del dotto Francesco Santonoceto in qualità di progetti sta e del p.i. 
Lodovico Parisio in qualità di DEC; 

.:. Che è stato predisposto dal progettista in data 2 febbraio 2023 il progetto composto da: Capitolato 
d'oneri; Capitolato d'Oneri, Relazione e Compito metrico estimativo e che lo stesso progetto è 
stato validato dal RUP in pari data; 

.:. Che, per l'acquisto/fornitura di n. 60 sgabelli ergonomici per il personale di Esazione (ATE), 
operante lungo le tratte A.18 ME-CT e A.20 ME-PA, con importo stimato di € 25.800,00 oltre 
Iva di legge, si è proceduto per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs. 
50/2016 e ss. con gara su Piattaforma MEIPA (mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) secondo quanto stabilito dal decreto dirigenziale n. 35/Date del 9.02.2023; 

.:. Che la predetta procedura di gara è risultata "deserta"; 

.:. Che, nelle more di indizione di nuova gara, valutata l'urgenza di intervenire per la sostituzione di 
alcuni sgabelli/sedute esattori malridotti e non più usufruibili, si procede con affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e ss., con acquisizione di preventivo 
per n. 12 sgabelli/seduta esattore da utilizzare nell'immediato; 

.:. Che è stata interpellata la ditta di settore, operante su piazza, "Eureka di Giovanni Buggè", con 
sede in via Gallo n. 1 - Messina e Partita lva 02868070836, che ha presentato un preventivo per la 
fornitura di 12 sgabelli a norma Legge 626/94 e ss. di € 2.340,00 oltre lva di legge; 

.:. Che è urgente ed indifferibile procedere anche per i motivi legati alla sicurezza sul lavoro, di cui 
al D.Lgs. 81/2008 e ss., per evitare danni all'Ente; 
VISTI 

.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.1 0/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

.:. l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

.!. il punto 8.3 delt'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/Z001, il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090,37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06,6794932 
Sito Internet: www.autoslradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Censorz+o per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

.:. il D.D.G. n. 2901 del 3110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

.:. il regolamento di contabilità; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e 
sostanziale del presente 

DECRETA 
Ad. 1 - APPROVARE l'affidamento per la "Fomitura di 1:J.. 12 sgabelli ergonomici per il personale di 

Esazione (ATE), operante lungo le tratte A.l8 ME-CT e A.20 ME-PA" alla ditta "Eureka di Giovanni 
Buggè", con sede in via Gallo n. 1 - Messina e Partita Iva 02868070836, che ha presentato un 
preventivo per 12 sgabelli a nonna Legge 626/94 e ss. di € 2.340,00 oltre Iva di legge. 

Art. 2 - IMPEGNARE la som~a complessiva di € 2.340,00 oltre Iva, necessaria alla copertura 
finanziaria per la fornitura, con imputazione sul capitolo 46 - Datore di lavoro del bilancio previsionale 
2023/2025, esercizio finanziario 2023. 

Art. 3 - AUTORIZZARE l'acquisto di 12 Sgabelli/sedute ergonomici da lavoro per il personale di 
Esazione (AIE), operante lungo le tratte Al18 ME-CT e Al20 ME-PA; 

Art. 4 - DARE MANDATO al dotto Cannelo letto, in qualità di RUP, affinché provveda ai successivi 
adempimenti. 

Art. 5 - DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro giugno 2023. 
Art. 6 - DI TRASMETTERE il presente provvedimento, dopo l'approvazione, al RUP, all'Ufficio 
gestione contratti, all'Ufficio servizi di ragioneria, all'URP per procedere alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente e, per doverosa conoscenza, all'Ufficio di Presidenza. 

IL 

Visto 

IL DIRIGENTE DATE 
Ingo 

Ing. Salvatore 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090,37111 - Fax 090,41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90,141 PALERMO- Via Notarbartolo ·D, .j.Q - Tel. ·09-1.6259329· - Fax·09-L6266·172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


